
Vyuţití příspěvků na hospodaření v 

lesích z rozpočtu Středočeského 

kraje 

© 
2010 

      Ing. Miroslav Šusta 

Ing. Tomáš Zíka 

 



                       
        
   platnost nových pravidel (2010 – 2014) 

  rozpočet schválený ZK pro rok 2010: 22 mil. Kč 

  rozpočet do roku 2009 cca 50 mil. Kč 

  pravidla vytvořena na rozpočet cca 50 mil. Kč 

  tvoření úsporných opatření - ??? – momentálně 

probíhají jednání samosprávy 

materiály: http://www.kr-
stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-
zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/ 

  

 

 

12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
2 

Obecné informace 

http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/zivotni-prostredi-a-zemedelstvi/lesnictvi/prispevky-na-hospodareni-v-lesich/


Pozn: datové schránky 

Schvalování žádostí podléhá: 

 

 

 

Z rozpočtu SK poskytovány příspěvky dle 
písm.: 

A. obnova lesů poškozených imisemi, 

B. obnova, zajištění a výchova lesních porostů, 

D. ekologické a přírodě šetrné technologie. 

 
12.04.2010 

Příspěvky na hospodaření v lesích z 
rozpočtu Středočeského kraje 

3 

1) Radě SK – do výše 200 tis. Kč (kumulativně za daný 

                         rok pro jednoho žadatele), 

2)   Zastupitelstvu SK – nad 200 tis. Kč, příspěvky obcím. 



                       
        
  

 Žadatel: 

1) vlastník lesa – u spoluvlastnictví písemná a ověřená 

plná moc, nadpoloviční majetkový podíl (pozor na 

SJM), 

2) nájemce – nutný souhlas v nájemní smlouvě. 

 podací místo: Krajský úřad Středočeského kraje, 

odbor životní prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 

150 21, Praha 5 – Smíchov 

  !!! Datum podání na poštu není datum podání 

žádosti!!! Podacím místem se rozumí KÚSK (článek 

I. obecných podmínek zásad, odstavec 10). 

12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
4 



Hlavní změny oproti roku 2009 

1)  žádost o registraci, 

2) úpravy ve výši sazeb, 

3) změny ve znění textové části zásad, 

4) nová kategorizace skupiny U – lesy zvláštního 

určení – (pouze prioritní půdoochranná fce) .  

 

Celkově zůstal rámec starých pravidel zachován! 

12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
5 



Ţádost o registraci 

 1.1. – 31.3. daného kalendářního roku     

                        povinné a nutné !! 

  formulář navíc oproti starým pravidlům!!! 

  požadavek Evropské komise 

  podobný formulář jako tiskopis žádosti, POZOR 

- nezaměňovat!!! 

  obsah: obecné údaje o žadateli jako v tiskopise 

žádosti; vyčíslení požadavků dle podtitulů A, B a 

D v daném roce        
12.04.2010 

Příspěvky na hospodaření v lesích z 
rozpočtu Středočeského kraje 

6 



12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
7 

53. Přiznáno 54. Podpis

Kč
*) hodící se zakroužkujte

5. Rodné číslo (FO)

10. Jméno žadatele (FO)

30. Příjmení a jméno fyzické osoby, obchodní firma nebo název právnické osoby 

(příp. org. jednotky)

7. DIČ (bylo-li přiděleno)

11. T itul za (FO)9. Příjmení žadatele (FO)

písmene A, písm.:

SS S S

6. IČ (bylo-li přiděleno)

3. Otisk prezentačního razítka

podacího místa

Žadatel
4. Kód žadatele

13. T itul před (PO) 16. T itul za (PO)

17. Obec

14. Příjmení zástupce právnické osoby (PO) 15. Jméno zástupce právnické osoby (PO)

18. Část obce 19. Číslo orientační

20. Městská část 21. Ulice

25. Telefon 26. Fax23. PSČ 24. UTO

31. Příjmení a jméno zplnomocněného zástupce

27. Okres 28. Název správce daně (Finanční úřad)

22. Číslo domu

43. Příspěvek podle 44. Příspěvek podle 45. Příspěvek podle

35. PSČ 36. UTO 37. Telefon 38. Fax

46. požadováno celkem

Kč

podle těchto pravidel nesmí být podpořen z jiných státních zdrojů.

písmene D, písm.:písmene B, písm.:

Prohlašuji, že veškeré údaje uvedené v této žádosti a jejích přílohách jsou pravdivé,

Prohlašuji, že jsem  ve smyslu zákona č. 289/1995 Sb. osoba, na kterou se vztahují práva

52. Projednáno dne

50. Otisk razítka žadatele

(u právnické osoby vždy)

51. Vyřizuje

49. Podpis

úplné a splňují podmínky těchto pravidel a že jsem si vědom právních následků

Výsledek projednání

Čestné prohlášení

uvedení nepravdivých nebo neúplných údajů.

47. V 48. Dne

a povinnosti vlastníka lesa, a souhlasím s zveřejněním údajů stanovených v pravidlech.

Prohlašuji, že jsem si vědom, že předmět finančního příspěvku financovaný (i částečně) 

Předmět finančního příspěvku ( požadavek se zaokrouhluje vždy na celé koruny dolů )

Bankovní spojení
41. Kód banky 42. Specifický symbol39. Název peněžního ústavu 40. Číslo účtu

1.Podací místo 2. Reg. č. žádosti

Registrace žadatele o poskytnutí finančního příspěvku na 

hospodaření v lesích podle písmen A až D Zásad pro poskytování 

příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského 

kraje 

8. T itul před (FO)

12. Obchodní firma nebo název právnické osoby (PO)

Adresa pro doručování

34. Číslo domu32. Obec (městská část, část obce) 33. Ulice

29. Plátce DPH
*)

A N

Ţádost o registraci 

oproti 

tiskopisu 

ţádosti jiné 

záhlaví 

kalkulace výše 

příspěvků dle 

podtitulů na daný 

kalendářní rok 



12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
8 

Tiskopis ţádosti o poskytnutí příspěvku – beze změny 

43. Příspěvek podle 44. Příspěvek podle 45. Příspěvek podle

písmene A, písm.: písmene B, písm.: písmene D, písm.:

a) a) a)

b) b) b)

c) c) c)

d) d) d)

e) e)

f) f)

S S S S Kč

55. Přiznáno 56. Podpis

Kč
*) hodící se zakroužkujte

4. Kód žadatele 7. DIČ (bylo-li přiděleno)

Adresa pro doručování

32. Obec (městská část, část obce)

1.Podací místo 2. Reg. č. žádosti

Žádost o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření

v lesích podle písmen A až D Zásad pro poskytování příspěvků 

na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje 

3. Otisk prezentačního razítka

podacího místa

Předmět finančního příspěvku ( požadavek se zaokrouhluje vždy na celé koruny dolů )

Bankovní spojení
41. Kód banky 42. Specifický symbol39. Název peněžního ústavu 40. Číslo účtu

Výsledek projednání

Čestné prohlášení

uvedení nepravdivých nebo neúplných údajů.

49. V 50. Dne

a povinnosti vlastníka lesa, a souhlasím s zveřejněním údajů stanovených v pravidlech.

Prohlašuji, že jsem si vědom, že předmět finančního příspěvku financovaný (i částečně) 

54. Projednáno dne

52. Otisk razítka žadatele

(u právnické osoby vždy)

53. Vyřizuje

51. Podpis

úplné a splňují podmínky těchto pravidel a že jsem si vědom právních následků

podle těchto pravidel nesmí být podpořen z jiných státních zdrojů.

Prohlašuji, že veškeré údaje uvedené v této žádosti a jejích přílohách jsou pravdivé,

46. Požadováno celkem

Prohlašuji, že jsem  ve smyslu zákona č. 289/1995 Sb. osoba, na kterou se vztahují práva

x
x

Počet příloh

47. tabulkových 48. ostatních

37. Telefon 38. Fax35. PSČ 36. UTO

34. Číslo domu33. Ulice

29. Plátce DPH
*)

A N

31. Příjmení a jméno zplnomocněného zástupce

27. Okres 28. Název správce daně (Finanční úřad)

30. Příjmení a jméno fyzické osoby, obchodní firma nebo název právnické osoby 

(příp. org. jednotky)

22. Číslo domu

23. PSČ 24. UTO 25. Telefon 26. Fax

20. Městská část 21. Ulice

13. T itul před (PO) 16. T itul za (PO)

17. Obec 18. Část obce 19. Číslo orientační

12. Obchodní firma nebo název právnické osoby (PO)

14. Příjmení zástupce právnické osoby (PO) 15. Jméno zástupce právnické osoby (PO)

6. IČ (bylo-li přiděleno)5. Rodné číslo (FO)

10. Jméno žadatele (FO)8. T itul před (FO) 11. T itul za (FO)9. Příjmení žadatele (FO)

Žadatel



12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
9 

Příloha k žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích podle písmen 1.a. LHP

 A, B, D Zásad pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje 1.b. LHC

2. Rodné číslo (FO) 5. Reg. č. žádosti 6.b.Strana přílohy

Vyplní žadatel

Katastrální území   

(název,číslo)

Číslo 

parcely

Kód    

vlast- Jednotka         SLT Dřev.

Předmět příspěvku 
Datum 

ukončení

Počet 

technických 

jednotek

Sazba 

příspěvku

Schválený 

příspěvek   

nictví indikace slovně  (zkráceně) prací ha v Kč v Kč v Kč

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 20

Celkem

Potvrzení odborného lesního hospodáře  

Potvrzuji, že uvedené práce jsou provedeny kvalitně, v souladu s lesním zákonem, LHP, příp. LHO, číselnou správnost uvedených údajů a že sadební materiál byl dodán

osobou s platnou licencí pro nakládání se semeny a sazenicemi lesních dřevin ( číslo této licence se uvede v Ř. 25 ).

21. V 22. Dne 24. Podpis

Požadovaný 

příspěvek  

19

26. Razítko odborného lesního 

hospodáře

6.a.Příloha číslo

27.Podpis žadatele a datum

25. Č. licence dodavatele

23. Příjmení, jméno, titul

3. IČ (bylo-li přiděleno) 4. Kód majitele (dle LHO)

Tiskopis přílohy č. 1 – beze změny 



A. Příspěvek na obnovu lesů poškozených 

imisemi 

12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
10 

 výrazné „zeštíhlení“ podtitulu 

 příspěvky téměř nevyužívány  

 vyškrtnuto:  
1)  přirozená obnova a umělá obnova síjí – písm. B, 

2) umělá obnova sadbou  opakovaná - písm. B, 

3) ochrana mladých lesních porostů, 

4) zřizování oplocenek, 

5) hnojení a vápnění. 

  ponecháno: 
1) umělá obnova sadbou – opakovaná 

  

 
 



12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
11 

Čís.  
řád.  

 
Předmět příspěvku Technické 

jednotky 
Indika
ce 

Sazba v 
pásmu 
ohrožení 

A B 

1.  
Umělá obnova sadbou – opakovaná  
   - meliorační a zpevňující dřeviny 
    - ostatní dřeviny 

 
Kč/sazenici 
Kč/sazenici 

 
A 
A 

 
c 
 c 

 
1 
4 

 
9 
7 

 
9 
7 

Náleţitosti ţádosti: 
1) tiskopis registrace – 1.1 – 31.3.,  

2) tiskopis žádosti o poskytnutí fin. p. a příloha č. 1– po splnění 

předmětu příspěvku, 

3) průvodní list k RM. 
 



  zachovány stávající podtituly 

  vyškrtnuta umělá sadba opakovaná poloodrostky a 
odrostky 

  konkretizace definic a pojmů 

  podmínky přiznání příspěvku – úpravy, viz dále  

  úpravy sazeb: 

12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
12 

B. Příspěvek na obnovu, zajištění výchovu 

porostů 

  B.b.1. – 9 → 7 Kč 

 B.b.2. – 7 → 4 Kč 

 B.d.1. – zvýšení na 50 tis. Kč 

 B.d.2. – zvýšení na 30 tis. Kč 

 B.f.2. – 3 200 → 3 000 Kč 



12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
13 

Čís. 
řád. 

Předmět 
příspěvku 

Technické 
jednotky 

Indikace 

Skupina souborů  

lesních typů Lesy 

1. 2. 
ochranné zvl. 

určení 
hospo- 
dářské 

1 2 O U H 

1. Přirozená obnova a umělá 
obnova síjí 
- meliorační a zpevňující 
dřeviny 
- základní dřeviny 

 
Kč/ha 
Kč/ha 

 
B 
B 

 
a 
a 

 
1 
2 

 
12 000 
10 000 

 
12 000 
10 000 

 
12 000 
10 000 

 
12 000 
10 000 

 
12 000 

0 

2. Umělá obnova sadbou – první  
- meliorační a zpevňující 
dřeviny 
- základní dřeviny 

 
Kč/sazenici 
Kč/sazenici 

 
B 
B 

 
b 
b 

 
1 
2 

 
7 
4 

 
7 
4 

 
7 
4 

 
7 
4 

 
7 
0 

3. Umělá obnova sadbou -
opakovaná 
- meliorační a zpevňující 
dřeviny  
- základní dřeviny 

 
Kč/sazenici 
Kč/sazenici 

 
B 
B 

 
c 
c 

 
1 
4 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
5 
3 

 
5 
3 

 
5 
3 

4. Zajištění lesních porostů 
- meliorační a zpevňující 
dřeviny  
- základní dřeviny 

 
Kč/ha 
Kč/ha 

 
B 
B 

 
d 
d 

 
1 
2 

 
50 000 
30 000 

 
50 000 
30 000 

 
50 000 
30 000 

 
50 000 
30 000 

 
50 000 

0 

Příspěvky dle písmene B. – 1. část 



12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
14 

Náleţitosti ţádosti: 
1) tiskopis registrace – 1.1 – 31.3.,  

2) tiskopis žádosti o poskytnutí fin. p. a příloha č. 1– po splnění 

předmětu příspěvku, 

3) průvodní list k RM. 
 

5. 
Odstraňování lesních porostů 
poškozených požárem 

 
Kč/ha 

 
B 

 
e 

 
1 

 
- 

 
- 

 
10 000 

 
10 000 

 
10 000 

6. 

Výchova lesních porostů do 40 let 
skutečného věku 
- prořezávky 
- předmýtní úmyslná těžba 

 
Kč/ha 
Kč/ha 

 
B 
B 

 
f 
f 

 
1 
2 

 
4 000 
3 000 

 
4 000 
3 000 

 
4 000 
3 000 

 
4 000 
3 000 

 
4 000 
3 000 

Příspěvky dle písmene B. – 2. část 



Podmínky přiznání příspěvku – doplnění a 

úpravy v textové části 

  umělá obnova – úhyn nad 25% → zamítnutí 

  umělá obnova opakovaná – J, X, Y, Z, N a subkat. č. 9 

– svahová 

  umělá obnova opakovaná – do 25 % plochy 

  průběžné dodržování podílu MZD – obnova, zajištění 

  doplnění definice zajištění - § 2, odstavec 5, vyhlášky 

  BŘ – 0 Kč  

  vedení grafické evidence 

 
12.04.2010 

Příspěvky na hospodaření v lesích z 
rozpočtu Středočeského kraje 

15 



 zachovány stávající podtituly 

 stejná výše sazeb 

 úprava D.d.1. – ponechání hmoty na ploše 

12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
16 

D. Příspěvek na ekologické a k přírodě šetrné 

technologie 

Náleţitosti ţádosti: 
1) tiskopis registrace – 1.1 – 31.3.,  

2) tiskopis žádosti o poskytnutí fin. p. a příloha č. 1– po splnění 

předmětu příspěvku. 
 



Lesy 

Čís. 
řád. 

Předmět příspěvku 
Technické 
jednotky 

Indikac
e 

ochrann
é  

zvl. určení  
hospodářs

ké 

O U H 

1. 
Vyklizování nebo přibližování dříví 
lanovkou [viz písm. a)] 

Kč/m3 D a  1 80 80 50 

2. 
Vyklizování nebo přibližování dříví 
koněm [viz písm. b)] 

Kč/m3 D b 1 30 30 20 

3. 
Přibližování dříví strojem bez vlečení 
po zemi[viz písm. c)] 

Kč/m3 D c 1 30 30 20 

4. 
Likvidace klestu štěpkováním nebo 
drcením [viz písm. d)] 

Kč/ha D d 1 12 000 12 000 12 000 

12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
17 

Příspěvky dle písmene D.  



Děkuji za pozornost! 

12.04.2010 
Příspěvky na hospodaření v lesích z 

rozpočtu Středočeského kraje 
18 


